Proc. Leg. nº 3698/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1405/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre concessão
de cesta básica às famílias em
vulnerabilidade social.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista a concessão de cesta básica às famílias sem acesso à
alimentação;

E ainda, considerando relato de morador que em contato com o CRAS
teria sido informado que só receberia a cesta se participasse de uma reunião;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- A orientação que esse morador teria recebido faz parte dos critérios
para concessão de cesta básica? Explane.

2- Houve mudanças nos critérios determinados na Lei Nº 5.470 de 29 de
junho de 2017?

3- Se tratando do fornecimento para situações de emergência, quais os
critérios?

4- Quantas cestas foram fornecidas nos últimos dois anos?

5- Quantas cestas foram adquiridas nos últimos dois anos?

6- Favor encaminhar cópia dos documentos pertinentes.

Proc. Leg. nº 3698/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7- Atualmente, qual o número de cestas fornecidas?

8- Existem famílias à espera? Explane.

Valinhos, 18 de julho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P6VR1WHPPJ665DUA
		2022-07-18T09:56:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-18T09:56:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura